ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления муниципального образования «Нижнекамский муниципальный район» Республики Татарстан
9 апреля 2015 г.                                                                                                             №5
	Умников
Александр Витальевич
	- заместитель председателя комиссии, начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района;

	Акбарова
Альфия Гумеровна
	- секретарь комиссии, заместитель начальника организационно-кадрового отдела Совета Нижнекамского муниципального района;

	Члены комиссии:

	Гареев
Айдар Фердинантович
	- руководитель Исполнительного комитета города Нижнекамска;

	Бикмухаметова
Лейсан Мунировна
	- заместитель председателя первичной профсоюзной организации представительных и исполнительных органов Нижнекамского муниципального района, начальник организационного отдела Нижнекамского городского Совета;

	Гайнеева
Рахима Хаметовна
	- член Общественного совета Нижнекамского муниципального района;

	Китанов
Григорий Леонидович
	- председатель Местной общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов Нижнекамского района;

	Приглашенные:

	Лучинин

Алексей Леонидович

	-Помощник Нижнекамского городского прокурора

	Гурьянова

Юлия Дмитриевна
	-Главный гос.налоговый инспектор отдела работы с налогплательщиками Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №11 по Республике Татарстан

	Шайдуллин Айдар Миннезуфарович
	- Начальник отдела продаж Нижнекамского отделения Банка Татарстан Сбербанка России

	Каленова

Марина Николаевна
	-Зам директора Нижнекамского филиала «Интеркама» ОАО «АК БАРС БАНК»

	- Муниципальные служащие, в обязанности которых входит представление сведений о доходах;
-Главы и муниципальные служащие поселений;
- Руководители муниципальных учреждений города и района.

Число   членов   комиссии,   принимающих   участие   в   заседании   комиссии, составляет 7 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы   в   органах   местного самоуправления составляет 2 человека.  Кворум для  проведения  заседания  комиссии  имеется.
Повестка дня:
Вопрос о соблюдении требований к служебному поведению в части представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
Слушали Умникова А.В.
Добрый день уважаемые руководители и приглашенные!

Мы собрались на расширенное Заседание Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Нижнекамского муниципального района с целью разъяснения о новом порядке заполнения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера.

Несмотря на ежегодное проведение расширенного заседания Комиссии с приглашением представителей прокураторы, налогового органа и представителя банка, служащие подают недостоверные или неполные сведения о своих доходах, тем самым нарушая законодательство о противодействии коррупции. По итогам служебных проверок выявляется, что ошибки служащими допускаются в большей части ввиду невнимательности.
Мы вновь решили организовать расширенное заседание с приглашением представителей прокураторы, налогового органа и представителей банков, для разъяснения нового порядка заполнения сведений о доходах  на себя и на членов семьи.

Для сведения сообщаю Вам, что с 1 января 2015 года вступил в силу Указ Президента Российской Федерации от 23.06.2014 №460, утвердивший новую и единую форму справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для лиц, замещающих муниципальные должности и муниципальных служащих,  правовой статус которых предусматривает представление сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также членов их семей.

30 апреля текущего года истекает срок представления сведений о доходах за 2014 год. При этом сокращён срок внесения уточнений в справки после их сдачи с трёх месяцев до одного.

Выступили:

-Лучинин А.Л.

(о разъяснении законодательства и порядке заполнения справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, супруга (и) и несовершеннолетних детей по разделам справки, о типичных ошибках, допускаемых служащими при заполнении справок).

Ответы на вопросы
-Гурьянова М.Н.
(о сведениях, которые могут получить граждане, обратившись в налоговую инспекцию города для заполнения справок о доходах, о порядке получения и характере информации, предоставляемой специалистами налоговой инспекции).

Ответы на вопросы
-Шайдуллин А.М., Каленова М.Н.
(о порядке обращения граждан в филиалы банка, о заполнении сведений, касающихся денежных средств, находящихся на счетах в банках)

Ответы на вопросы
Выступил Умников А.В.
Так же хотелось бы отметить, что для удобства заполнения справок о доходах, в электронном документообороте «Электронное Правительство» создан контур «Представление сведений о доходах» с новым форматом справки с необходимыми подсказками по каждому пункту.

При заполнении информации в Электронном Правительстве введенная вами информация о доходах не сохраняется в целях безопасности, но имеется возможность сохранять заполненные сведения в вашем компьютерном устройстве и вновь открывать данные сведения в Электронном Правительстве и при необходимости их корректировать.

Решили:

Рекомендовать служащим быть внимательными при заполнении справок, представить полные сведения о своих доходах, расходах и о доходах своих супругов и несовершеннолетних детей не позднее 30 апреля 2015 года для обработки справок о доходах и своевременном размещении данных на сайте.
Голосовали:

«За» - 7 человек;

«Против» - нет;

«Воздержался» - нет.

	Заместитель председателя комиссии
	Умников А.В.

	Секретарь комиссии
	Акбарова А.Г.

	Члены комиссии:
	Гареев А.Ф.

	Бикмухаметова Л.М.

	Гайнеева Р.Х.
Китанов Г.Л.